REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  providências  ao  DNIT  para  regularização  da
iluminação  que  apresenta  postes  de  iluminação
apagados ou com luzes piscando em diversos trechos
da BR-472, do trevo de saída para a Barra do Quaraí
até a UNIPAMPA.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer providências ao DNIT para regularização da iluminação que apresenta
postes de iluminação apagados ou com luzes piscando em diversos trechos da BR-472, do trevo
de saída para a Barra do Quaraí até a UNIPAMPA.

JUSTIFICATIVA

A BR-472, no trecho entre o trevo de saída para a Barra do Quaraí e a UNIPAMPA,
apresenta  postes  de  iluminação  apagados  ou  com  luzes  piscando,  comprometendo  a
visibilidade e aumentando o risco de acidentes para motoristas, ciclistas e pedestres.

A regularização da iluminação é essencial para garantir segurança viária, reduzir
acidentes  e  melhorar  as  condições  de  tráfego  nesse  importante  corredor  de  acesso.  É
fundamental  que o DNIT realize  a  manutenção necessária  de forma urgente,  atendendo às
demandas de segurança da população e usuários da rodovia.

Uruguaiana, 30 de setembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-09-30T12:28:38-0300